
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  ПОКРОВСКИЙ РАЙОН 

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ  ПОКРОВСКОГОРАЙОНА 
 

ПРИКАЗ 

18 октября 2021 г. № 193 

 

О    проведении районного дистанционного конкурса  

знаменных групп и барабанщиков. 

  

В целях содействия дальнейшему формированию положительного 

имиджа пионерской организации, поддержки и распространения лучшего 

опыта использования символики и атрибутики пионерской организации, 

пропаганды деятельности детских общественных объединений, нравственно-

патриотического воспитания детей и подростков. 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о проведении   дистанционного конкурса  

знаменных групп и барабанщиков среди обучающихся 

общеобразовательных организаций Покровского района / приложение 1/. 

2. Утвердить состав конкурсной комиссии  дистанционного конкурса 

знаменных групп и барабанщиков среди  обучающихся  

общеобразовательных учреждений Покровского /приложение 2/. 

3. Директору МБУДО Центра ДО «Энергия» /Болотов А.В./ организовать  

16 ноября 2021 года подведение итогов дистанционного конкурса знаменных 

групп и барабанщиков среди обучающихся общеобразовательных  

учреждений Покровского района. 

4. Директорам общеобразовательных учреждений направить до 16 ноября 

2021года конкурсные работы на адрес электронной почты МБУДО Центр ДО 

«Энергия». 

5. Контроль  исполнения приказа возложить на главного специалиста Отдела 

образования Ефимову М.Н. 

Начальник Отдела образования                       М.А.Журавлёва 

С приказом ознакомлен:                                  



                Приложение 1 

к приказу Отдела  образования  

№ 193от 18.10.2021 г. 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районного дистанционного  

конкурса знамённых групп и барабанщиков 

                                        

                                            I. Общие положения 

 

1.1. Районный дистанционный конкурс знамённых групп и 

барабанщиков (далее - Конкурс) проводится в целях содействия 

дальнейшему формированию положительного имиджа пионерской 

организации Орловской области, нравственно-патриотического 

воспитания детей и подростков, поддержки и распространения лучшего 

опыта использования символики и атрибутики пионерской организации. 

1.2. Возрастная категория участников Конкурса: 11-14 лет. 

1.3. Срок проведения Конкурса: 16 ноября 2021 года.  

1.4. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

«Лучшие знаменные группы»; 

«Лучшие барабанщики»; 

1.5. Конкурс проводится в дистанционной форме. 
 

II. Организация Конкурса 

 

2.1. Организация, проведение и подведение итогов Конкурса 

осуществляет МБУДО Центр ДО «Энергия» 
 

III. Порядок участия в Конкурсе 
 

3.1. В Конкурсе принимают участие команды пионерских дружин из 

числа обучающихся общеобразовательных организаций в составе: командир 

знамённой группы (объявляет порядок выступления знамённых групп), две 

знаменные группы (2 знаменосца, 4 ассистента), барабанщик или отряд 

барабанщиков в возрастной категории, указанной в пункте 1.2. настоящего 

Положения. 

3.2. Для участия в Конкурсе необходимо до 16  ноября 2021 года 

направить: 

 анкету-заявку (приложение к Положению); 

 видео материал с показательным выступлением; 

на адрес электронной почты: energyfok@yandex.ru Контактное лицо – 

Дубинкина Татьяна Ивановна тел.89536200601 



3.3. Заявки и работы, представленные позже 16 ноября 2021 года, не 

рассматриваются. 

3.4. Видео материал участников Конкурса, представленный на 

Конкурс  снимается одним дублем, без монтажа. Камера располагается 

горизонтально. Формат записи MP4, AVI.  

3.9. Содержание программы выступления (видео материала): 

Показательное исполнение пионерских ритуалов: 

вынос знамени; 

движение со знаменем в парадном и походном строю; 

смена знаменной группы; 

минута молчания; 

показ знамени согласно приложению. 

Барабанщики: 

Строевая подготовка группы барабанщиков; 

Выход группы строем, движение по залу; 

Исполнение группой команд «Равняйсь!», «Смирно!», «Вольно!», 

«Готовность!»; «Игра»; 

Выполнение приёмов обращения с барабаном (перевод барабана в 

походное положение, игровое положение); 

Исполнение сигналов и маршей на месте – «Сбор», «Морской», 

«Старый барабанщик», «На линейку», «Вынос знамени», в движении 

«Походный марш» и любой марш по выбору группы. 

 

IV. Судейство в Конкурсе 

4.1. Судейство Конкурса проводится членами жюри со 16 ноября 

2021 года. 

4.2.  Критерии оценки в Конкурсе. 

выступлений знамённых групп: 

наличие достаточного уровня техники приёмов со знаменем - от 1 до 5 

баллов; 

качество строевой подготовки актива - от 1 до 5 баллов; 

четкость отдачи и исполнения команд, знание терминологии - от 1 до 

5 баллов; 

организованность и слаженность композиции - от 1 до 5 баллов; 

внешний вид знамённых групп - от 1 до 5 баллов; 

торжественность, эмоциональность, выразительность, яркость 

выступления - от 1 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов, которое может набрать команда – 

30. 

Выступлений барабанщиков: 

качество владения строевыми приемами с барабаном - от 1 до 5 

баллов; 

качество исполнения пионерских маршей - от 1 до 5 баллов; 

творческий подход к подаче музыкального материала от 1 до 5 

баллов; 



внешний вид барабанщиков - от 1 до 5 баллов; 

торжественность, эмоциональность, выразительность, яркость 

выступления - от 1 до 5 баллов.  

Максимальное количество баллов, которое может набрать команда – 

25. 

 

V. Награждение 

 

5.1. По итогам Конкурса победители и призеры награждаются 

грамотами МБУДО Центр ДО «Энергия» 

 

 

                                                                             

                                                                             

                                                                                

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к Положению 

о проведении районного 

дистанционного конкурса знаменных групп 

и барабанщиков 

 

 

 

 

Анкета-заявка 

на участие в районном конкурсе знамённых групп и барабанщиков 

 

1. Район_____________________________________________________ 

2. Полное название образовательной организации _________________ 

3. Адрес, контактный телефон организации_______________________ 

4. Список участников, с указанием возраста и классов______________ 

5. Сведения о руководителе: Ф.И.О. полностью, занимаемая должность, 

сотовый телефон____________________________________ 

 

М. П. 

Подпись руководителя образовательной организации 

 

Дата заполнения «_____» ________________ 2021 г.  

 

(ФИО руководителя, родителя (законного представителя) конкурсанта) 

 

 

 

Даю согласие на обработку персональных данных 

_________________                                                            ____________ 

          подпись                                                                                дата 
 
 

 

 

 

 

                                                                                   

                                                                                 

 

 

 

 

 

 



 

 
               Приложение 2 

к приказу Отдела образования  

№______от ___________2021 г. 

 

                                                                             
                                                                             
 

Состав 

 конкурсной комиссии 

 районного дистанционного конкурса 

 знаменных групп и барабанщиков 

 

1. Ефимова М.Н.- главный специалист Отдела образования 

2. Дубинкина Т.И. - методист МБУДО Центра ДО «Энергия» 

3. Болотов А.В. - директор МБУДО Центра ДО «Энергия» 

4. Болотова Е.А.- педагог дополнительного образования МБУДО 

«Энергия» 
 

 


	РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ



